DIÁRIO OFICIAL Nº 32998 31Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2015

231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J. R. CAVALCANTE
PESSOA - ME, CNPJ nº 07.540.120/0002-01, sob o nome de
fantasia J R PLACAS PARAGOMINAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J. R.
CAVALCANTE PESSOA - ME, nome de fantasia J R PLACAS
PARAGOMINAS, CNPJ nº: 07.540.120/0002-01, situada na Rua
hermes da Fonseca, nº 41A - Bairro: Uraim, CEP: 68625-970, no
município de PARAGOMINAS/PA, com o código de cadastramento
nº 087PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 889873
PORTARIA Nº 2898/2015 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n°
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 - DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J. & G. MENDES
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ nº 12.972.671/0001-01, sob o
nome de fantasia EMPLAC FÁCIL, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa J. & G.
MENDES COMÉRCIO LTDA - M, nome de fantasia EMPLAC FÁCIL,
CNPJ nº: 12.972.671/0001-01, situada na Rua JK, nº 78 - Bairro:
Rio Verde, CEP: 68515-000, no município de PARAUAPEBAS/PA,
com o código de cadastramento nº 133PA, para confeccionar
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores,
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e
no âmbito da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 16 de outubro de 2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 889875
PORTARIA Nº 2992/2015-DG/CGP, DE 21/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 455/2015-
GCC, de 07/10/2015, e despachos no Processo 2015/441204,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54187987/3, para
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Contrato 024/2015, celebrado entre este Departamento e a
ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA (FÁBRICA ESPERANÇA),
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2983/2015-DG/CGP, DE 19/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 436/2015, de
24/09/2015, e despachos no Processo 2015/425029,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2877/2015-DG/CGP, que
designou a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO ALVES,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57229227/1, para
proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Convênio n° 008/2015, fi rmado por este Departamento e a
PREFEITURA DE ANANINDEUA/PA, COM A INTERVENIÊNCIA DO
CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO-CETRAN/PA, bem como,

dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2984/2015-DG/CGP, DE 19/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 436/2015-
GCC, de 24/09/2015, e despachos no Processo 2015/425029,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras EDMÉE MARIA QUEIROZ DE
ARAUJO ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula
57229227/1 e LUNA NERUDA ANTUNES, Agente de Fiscalização
de Trânsito, matrícula 57201163/2 para procederem a
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Convênio 008/2015, celebrado entre este Departamento e a
PREFEITURA DE ANANINDEUA/PA, COM A INTERVENIÊNCIA DO
CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO-CETRAN/PA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.09.2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2897/2015-DG/CGP, DE 07/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 076/2015-
GCC, de 03/09/2015, no Processo 2015/386500,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS,
Assistente de Trânsito, matrícula 57194185/1 para proceder
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 015/2015, celebrado entre este Departamento e a
Empresa D A DE MORAIS EIRELI, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda,
atestar serviços conforme acordado
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2966/2015-DG/CGP, DE 16/10/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO JÚNIOR TRINDADE DE
OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula 57190742/1,
Gerente de Administração e Controle de Pagamento de Pessoal,
para responder no período de 19/10 a 02/11/2015, pela
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, durante a ausência da
titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
19/10/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

REPUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 2942/2015-DG/CGP, DE 13/10/2015

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
674/2015-PROJUR, datado de 08/10/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTINA VALÉRIA MOREIRA CARDOSO,
Procuradora Autárquica, matrícula 57173468/2/1, Coordenadora
do Consultivo, para responder pela Procuradoria Jurídica deste
Departamento, no período de 13 a 22/10/2015, durante a
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 32.993, de

16/10/2015)
Protocolo 890065

PORTARIA Nº 48/2015-DGD/PAD
BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015,
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 18/2015-DG/PAD que instaurou
o Processo Administrativo Disciplinar nº 2014/217315 para
apurar irregularidades na transferência de propriedade do veículo
de placa JVJ-8504/PA, gerado na CIRETRAN de Paragominas;
CONSIDERANDO o Memorando nº005/2015-Comissão de PAD

que solicitou o aditamento da  PORTARIA Nº 18/2015-DG/PAD
com base na informação prestada pela DTI e devidamente
acostada aos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
2014/217315 às fl s.42;
R  E  S  O  L  V  E:
I - ADITAR a PORTARIA Nº 18/2015-DG/PAD para incluir o ex-
servidor A.M.A, matrícula nº80846607/1, para que se apure
a responsabilidade pela prática, em tese, das irregularidades
constantes do Processo Administrativo Disciplinar em referência
e demais fatos conexos.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 890074

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 08/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA
Nº 1616/2015-DG/CGP, torna pública a repetição do processo
licitatório CONVITE Nº 08/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de serviços de engenharia para Implantação de uma
Subestação Aérea de 75 KVA, 13.8KV/220-127V na CIRETRAN
de Capanema. A abertura realizar-se-à no dia 10 de Novembro
de 2015, às 09:30 (nove e trinta) horas (horário local), na sala
de reunião da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no
Bloco Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro,
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no
valor de R$-54,76 (Cinquenta e quatro reais e setenta e seis
centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do
DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 19 de Outubro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 890132

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2015 - CPL

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
DA PROPOSTA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº
1616/2015-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2015-CPL, tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para
execução de serviços de engenharia para reforma e adequação
no prédio da Ciretran de Óbidos, foi considerada vencedora a
empresa PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA, por atender todas as
exigências do edital.
Belém, 21 de Outubro de 2015.
Shirley do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 890081

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do lote, conforme
abaixo: